[image: image1.png]J K 5B w T

      粤建管函[2009]416号
关于切实做好全省中小学校舍安全工程
有关工作的通知
广州市建委、各地级以上市建设局：

国务院决定在全国范围内实施中小学校舍安全工程，并颁布了《全国中小学校舍安全工程实施方案》，明确提出从2009年开始，用三年时间，对地震重点监视防御区、七度以上地震高烈度区和洪涝、地质灾害易发地区城乡中小学存在安全隐患的校舍进行抗震加固、迁移避险，提高综合防灾能力，意义十分重大。9月初省政府召开了全省中小学校舍安全工程工作部署会议，在此之前，省政府办公厅印发了《广东省中小学校舍安全工程实施方案》，省教育厅等12个部门联名转发了教育部等11个部门《关于印发<全国中小学校舍安全工程实施细则>等五个配套文件的通知》。全省建设系统要认真贯彻落实中央和省的有关会议和文件精神，全力以赴做好相关工作，现就有关事项通知如下：
一、充分认识实施中小学校舍安全工程的重要意义，增强工作责任感
实施中小学校舍安全工程是一项重大的民生工程，是贯彻落实科学发展观、体现以人为本、执政为民的重大举措，也是从根本上消除中小学校舍安全隐患，为广大中小学师生提供安全的教学与学习环境的重大工程，全省建设系统广大干部职工要充分认识做好中小学校舍安全工程工作的重要性，切实增强实施中小学校舍安全工程的责任感、使命感和紧迫感，从对党和人民、对历史负责的高度，本着“把学校校舍建成最牢固、最安全、最让人民群众放心的建筑”的要求，认真做好相关工作。

二、加强对工程鉴定、设计的管理和指导

根据《全国中小学校舍安全工程实施细则》的要求，中小学校舍安全工程分三个主要阶段：一是全面排查鉴定；二是制订校舍安全工程总体规划、年度实施计划和每一栋建筑的改造方案；三是分类进行加固、重建和避险迁移。各级建设行政主管部门要按照当地政府的统一部署，积极组织开展工作。第一、二阶段涉及建设系统的主要任务是房屋鉴定和建筑改造设计方案，各级建设行政主管部门要加强管理和指导，工程设计单位要增强社会责任意识，积极承担工程鉴定、加固改造方案设计等工作，检测机构要积极配合鉴定工作，为设计单位提供所需的检测数据。校舍工程的原勘察设计单位不能以任何理由拒绝提供校舍鉴定所需的勘察、设计图纸文件和有关资料。房屋安全鉴定机构也要积极参与校舍安全工程，做好校舍房屋安全鉴定工作。
三、加强工程质量和施工安全的监管
各地建设行政主管部门和工程质量安全监督机构，要把实施校舍安全工程工作作为工程质量安全监督工作的重点，切实加强监督管理，督促工程建设各方责任主体履行责任，严肃查处违法违规行为，及时排查和消除事故隐患，保证本地区校舍的加固改造或新建工程符合质量安全的要求。此外，要选择一些质量安全管理水平较高的工程作为示范工程，以点带面促进工程质量安全整体水平的提高。

四、加强组织领导，扎实推进工作
实施中小学校舍安全工程是一项功在当代、利在千秋的事业，完成好这项工作，任务艰巨，责任重大，各地建设行政主管部门要将这项工作列入重要议事日程，加强组织领导，加强与有关部门的联系，按照统一部署，全力以赴，扎实推进各项工作，努力克服困难，高质量、高效率地完成各项工作任务，实现全国中小学校舍安全工程的目标。

[image: image2.png]

                       二OO九八  审定，送办公室统筹。处长们

年九月三十日

主题词：
（共印8份·电子版）